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De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 23/08/2024 as 08:54:06

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0771/2024— SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos
a Indicagao n° 0525/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT),em resposta, vimos encaminhar o Oficio
n°® 1.146/2024-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

emissao_02E06CFFD58D4F180CD891E1_protocolo_4_15_929_ 2024 assinado_versaolmpressao.pdf
MANIFESTACAO_DESPACHO_3_SME.pdf
Oficio_n_1_146_2024 GP.pdf
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Governo Municipal

Protocolo 4- 15.929/2024

De: Elba S. - SME
Para: GAB- ED - Edson Flavio

Data: 25/07/2024 as 12:44:40

Setores envolvidos:

SME, GAB, SME-CP, SMA - PROT, GAB- ED

Indicacao

Prezado Redator,

Aos cordiais cumprimentos,

Visando subsidiar resposta a Exma. Prefeita Sra. Antonia Eliene Liberato Dias ao Legislativo. Segue o Despacho 3-

15.929/2024, para o Vosso conhecimento e demais encaminhamentos necessarios.

Grata e ao dispor.

Profa.Elba Mara dos Santos
Licenciada em Pedagogia

Assessoria de Gabinete-SME
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/02E0-6CFF-D58D-4F18 e informe o cédigo 02E0-6CFF-D58D-4F18

Assinado por 1 pessoa: FRANSERGIO ROJAS PIOVESAN
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: 02E0-6CFF-D58D-4F18
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  FRANSERGIO ROJAS PIOVESAN (CPF 120.XXX.XXX-51) em 25/07/2024 13:25:22 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagédo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/02E0-6CFF-D58D-4F18
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CACEREG

Protocolo 15.929/2024 AP Cdceres

Governo Municipal

Codigo: 976.217.206.218.265.423

De: Luciana de Souza Gattass Crepaldi Setor: SME-CP - Coordenadoria Pedagégica
Despacho: 3-15.929/2024

Para: SME - Secretaria Municipal de Educacgao

Assunto: Indicagao

Caceres/MT, 25 de Julho de 2024

Para:

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Caceres/MT, ../

Senhor Secretario

Com o fim de subsidiar resposta a Indicagdo n° 0525/2024, compreendemos a relevancia da propositura da
Vereadora Mazéh Silva (PT), e possibilidade de acolhimento de sua proposta de Criacdo de uma comissao
interdisciplinar para elaboragédo do programa de educacéo antirracista, no a&mbito do Municipio.

Contudo, ha que se ressaltar a recente criagdo pelo governo federal da Politica Nacional de Equidade,
Educagdo para Relagdes Etnico-Raciais e Educagdo Escolar Quilombola — PNEERQ. Com essa
iniciativa, instituida pela Portaria Ministerial n° 470, de 14 de maio, o Ministério da Educacéo busca fomentar
acbes e programas educacionais voltados a superagdo das desigualdades étnico-raciais na educagao
brasileira e a promogao da politica educacional para a populagao quilombola.

A expectativa é que até 2027, através da PNEERQ o governo federal invista recursos contemplando os sete
eixos da Politica, de modo a impactar os 5.570 municipios das 27 unidades da Federacdo, com agdes
universalistas e agdes focalizadas em redes com maiores desigualdades.

Entre os principais compromissos com a implementacao da politica estdo o de estruturar um sistema de
metas e de monitoramento da Lei n° 10.639/2003, modificada pela Lei n° 11.645/2008; o de formar
profissionais em gestdo educacional e educagéo para relagdes étnico-raciais (ERER) e educagao escolar
quilombola; e criar protocolos oficiais de prevencao e de resposta a praticas racistas no ambiente escolar e
universitario.

Cumpre-nos destacar que a Secretaria Municipal de Educagdo efetivou adesdo a PNEERQ através
do SIMEC, e designou uma profissional da equipe de assessoramento pedagdgico para coordenar os
trabalhos, orientagdes e articulagdes junto as Escolas Municipais nas agdes de implementagcdo da PNEERQ
local.

Sendo assim, entendemos pela importancia da ampliagdo da equipe de trabalho local, com criagdo de uma
Comissao Municipal Interdisciplinar, com a finalidade de coordenar a implementagédo das agdes e programas
educacionais voltados a superacao das desigualdades étnico-raciais na educacao brasileira e a promogao da
politica educacional para a populagdo quilombola, cujos trabalhos deverdo estar em plena consonancia as
diretrizes nacionais da PNEERQ.

E a nossa manifestacao.
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Atenciosamente

I_°rofa. Luciana de Souza Gattass Crepaldi

Coordenadoria Pedagogica/SME
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.146/2024-GP/PMC Céceres - MT, 20 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 15.929/2024.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0771/2024— SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos a Indica¢ao n°® 0525/2024, de autoria
da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo Municipal
implementagdo de um programa de educagdo antirracista nas escolas municipais de
Caceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas em 25/07/2024, pela Secretaria Municipal de Educacdo, para

conhecimento, cOpia anexa.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSE DA SILVA
Prefeito de Caceres em exercicio

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres —1DO€ PrbibddId8.0102026 |ChoexesCfidibIn_1_136a9024 GP.pdf (1/2)
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5643-9EF8-70F0-B9DB e informe o codigo 5643-9EF8-70F0-B9DB
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 5643-9EF8-70F0-B9DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 22/08/2024 15:15:46 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5643-9EF8-70F0-BODB
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Protocolo 1- 1.072/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/08/2024 as 10:34:58

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 771/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia da Indicagao 525/2024, de autoria da Vereadora Mazeh.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc: 8/8



